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Abstrakt

Bakalářská práce má analyticko-interpretační charakter. Převažující analytická část obsahuje

rozbor čtrnáct děl české kinematografie, v nichž se objevuje postava pedagoga a které byly

natočeny v letech 1937-2010. Vybrané filmy jsem rozdělila podle data natočení a zároveň je

roztřídila do tří klíčových skupin – filmová produkce do roku 1945, filmová produkce 1945-

1989 a filmová produkce po roce 1989. Interpretační část postihuje problematiku reprezentace

pedagoga v českém filmu, zejména se zaměřuji na nápadné shody ve vyobrazení postavy

učitele, atributy patřící k učitelské profesi a interakci učitele s žáky, popřípadě širším

sociálním okolím.

Klí čová slova

pedagog, naratologie, film, reprezentace

Abstract

The thesis is of an analytical - interpretive nature. Its prevaling analytical part focuses on an

analysis of 14 films that represent the Czech cinematography produced in the period of 1937-

2010, and feature the character of an educator The films have been divided according to the

date of their production into three main groups – the films made before the year 1945, those

produced between 1945 and 1989, and the films made from 1989, i.e.after the Velvet

Revolution, onwards. The interpretative part deals with the portrayal of a teacher in the Czech

film production, and focuses, in particular, on apparent identical features in depicting the

character of an educator, as well as on the attributes assigned to the profession of a teacher,

interaction between a teacher and his/her pupils, and interaction with between a teacher and

his/her broader social environment.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce zkoumá způsob reprezentace pedagoga v českém filmu.

Vychází z prostředí kinematografické tvorby vzniklé na území současné České republiky1

v rozmezí let 1937 -2010. Jejím cílem je narativně analyzovat vybrané filmy, zachycující

školní prostředí. Práce se snaží postihnout diverzitu reprezentace osobnosti pedagoga

v českém filmu a zaměřuje se i na opakování specifických typů situací, v nichž je učitel

zachycen. Analýza mediálních produktů, zejména popsání jejich obsahů a konkrétních prvků,

které se v nich objevují a poté následná interpretace získaných dat a jejich vyhodnocení,

umožňuje nalezení odpovědí na výzkumné otázky:

1. Jaký způsob reprezentace pedagoga je v českých filmech nejčastější?

2. Jaký je nejčastější typ situace, do níž se postava pedagoga dostává?

Bakalářská práce na téma „Pedagog v českém filmu“ se skládá ze dvou částí,

teoretické a praktické. Teoretická část se dělí na dvě kapitoly. První kapitola nazvaná „Film“

se zabývám vymezením tohoto kulturního fenoménu a ve třech podkapitolách se snaží

postihnout vazbu mezi filmem a médii, filmem a metaforou jazyka, kterou nejlépe

demonstruje nauka sémiotiky a narací ve filmu, kde je poukázáno na velmi úzkou vazbu mezi

kinematografií a románem.

Druhá kapitola nazvaná „Pedagog“ se snaží definovat tento pojem a upozornit na

specifika související s pedagogickou profesí.

Praktická část bakalářské práce se skládá z obsahové analýzy vybraných filmů2

zachycujících školní prostředí. Tato metoda umožňuje poměrně přesně popsat zkoumaný

materiál. U zvolených snímků je pozornost věnována způsobu prezentace pedagoga,

konkrétně na jeho vizuální znázornění, popis charakteru a vyskytujících se situací, v nichž je

divákům pedagog prezentován. V závěru práce jsou shrnuty závěry poznatků, kategorizace

prezentovaného pedagoga a zodpovězení výzkumných otázek.

1 Československo 1918-1938, Česko-Slovenská republika 1938-1939, Protektorát Čechy a Morava 1939-1945,
Československo 1945-1948, Československá republika 1948-1960, Československá socialistická republika
1960-1990, Česká a Slovenská Federativní Republika 1990 –1992, Česká republika od roku 1993.
2 Metoda volby filmů je popsána na straně 14

9

1. Film

„Film je jako sen, jako hudba. Žádné jiné umění nám neproniká tak jako film kolem vědomí

přímo k citům, hluboko do zešeřelých zákoutí duše.“

Ingmar Bergman

1.1 Film jako médium

Někteří teoretici (Jirák & Köpplová, 2003) zabývající se médii jsou toho názoru, že

v době postmoderny se stala média samozřejmou součástí každodenní reality, vstupující do

soukromého života jednotlivců, kterou modifikují a obohacují o sdělení přesahující osobní

zkušenost. Původ slova „médium“ pochází z latiny a znamená prostředek či prostředníka. Je

tedy patrné, že smyslem média je něco zprostředkovat. V případě, že o něm hovoříme

v souvislosti s mediální komunikací, je cílem média zprostředkovat příjemci žádanou

informaci. Média jsou v tomto pojetí zprostředkujícím činitelem, který umožňuje komunikaci

mezi komunikátorem a recipientem. V důsledku popsaného vztahu vzniká dvojí vazba. Média

ovlivňují společnost a zároveň jsou společností také ovlivňována. Komunikace, která je

prováděna prostřednictvím médií, se pro svoji značnou rozšířenost a velký počet příjemců

začala označovat pojmem „masová komunikace“. Tento typ komunikace se liší od přímé

verbální komunikace zejména tím, že není omezen reálným časem a prostorem a postihuje

velký počet příjemců. Sdělení, která jsou prostřednictvím médií zprostředkována, se podílejí

na jejich vnímání reality u příjemců. „Média – zřejmě – dokážou utvářet a formovat to, co se

jedinec dozvídá o světě, a mohou být hlavním zdrojem myšlenek a názorů, jež se k němu

dostávají.“ (Burton, Jirák, 2001, s. 16)

Film je mediálním produktem, který se od doby vynálezu kinematografického přístroje

bratří Lumiérů stal velmi oblíbeným prostředníkem, jímž tvůrci s diváky komunikují. I přesto

že od prvního snímku uběhlo přes sto let, film diváky nepřestal fascinovat. V důsledku vývoje

moderních technologií i jejich finanční dostupnosti se řady příznivců tohoto média markantně

rozrostly.

Lze se domnívat, že svoji přízeň si film uchoval zejména proto, že zpravidla čerpá své

náměty z reality3, nebo se jí alespoň inspiruje a dokáže ji mnohdy zprostředkovat způsobem,

který diváka nejen baví, ale především mu rozumí.4 Teoretik mediální kultury James Monaco

3 Avšak realitu modifikuje a ukazuje nám pouze jednu z variant její interpretace.
4 Považuju-li za diváka současníka euroamerické kultury.
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(2004, s. 148) tvrdí, že lidé, kteří mají s filmem větší zkušenosti a jsou tzv. „vizuálně sečtělí“,

vidí více a slyší více než lidé, kteří film sledují zřídkakdy. Film čerpá z reality a určuje i naše

vnímání reality. McLuhan (1991, s. 463) výstižně použil pro film metaforu s „realitou na

cívce“. „Film, jímž navíjíme skutečný svět na cívku, kterou pak rozvíjíme jako kouzelný

koberec fantazie, je nádherným spojením staré mechanické technologie a nového elektrického

světa.“

Jelikož se film stal jedním ze základních prostředků, jímž média se svými diváky

komunikují pro pochopení všech významů, je důležité jej analyzovat a hledat poselství, které

divákům předkládá. Z toho důvodu je podnětné se zabývat analýzou filmů, které zobrazují

pedagoga, protože způsob, jakým jej vyobrazují, může mít dopad na to, jakým způsobem

společnost tuto profesi vnímá.

1.2 Film jako jazyk

Film představuje médium podobající se jazyku. Nejedná se o jazyk v pravém slova

smyslu, protože ve filmu nelze udělat gramatické chyby, ect. přesto je podobnost mezi filmem

a jazykem velmi nápadná. Proto je vhodné se před jeho rozborem obeznámit s podstatou

sémiotiky, neboli nauky, která se zabývá studiem znaků a kódů. Její základy položil na

počátku 20. století lingvista Ferdinand de Saussure ve spisu Kurz obecné lingvistiky, ve

kterém ukázal na možnost studia znaků v životě společnosti. To definoval slovy James

Monaco (2004, s. 60) „ Saussurova jednoduchá a přitom elegantní idea spočívala v chápání

jazyka jako jednoho z mnoha systémů kódů komunikace.“

Přestože se sémiotika původně rozvíjela především jako metoda analýzy přirozeného

jazyka, postupem času začala analyzovat i projevy jiných znakových systémů a v poslední

třetině 20. století se sémiotická analýza stala oblíbeným nástrojem pro rozbor produktů

populární kultury. Podíváme-li se na film z tohoto hlediska, skládá se ze systému znaků a

kódů odpovídající mnoha rovinám, které film obsahuje. Může obsahovat jakýkoli hudební


[…]


odhodlala k hrdinskému gestu, v českém filmu chybí. Postavy učitelek ve filmu vzbuzují

dojem, že své povolání vykonávají zejména proto, že jim poskytuje stabilní příjem a krátká

pracovní doba jim umožňuje věnovat se soukromému životu. Myslím, že by si reálné učitelky

praktikující svoji profesi zasloužily v budoucnu snímek, který by tento typ prezentace nerušil

17 Jsem si vědoma pouze jednoho životopisného snímku o postavě J. A. Komenského (Putování Jana Amose,
1983).

44

7. Diskuse

O předkládané bakalářské práci se domnívám, že je podnětná zejména z hlediska

inovace, jelikož se pokouší postihnout téma, které předtím nebylo v tomto kontextu

uchopeno, avšak jsem si vědoma mezí této práce, které spatřuji především v analýze

fragmentu z důvodu velkého množství snímků, v nichž se postava učitele vyskytuje (třeba i

jen ve vedlejší roli). Jisté metodologické omezení tedy představuje ta skutečnost, že byly pro

analýzu vybrány jen určité filmy, dá se říci, že tzv. „ikonické“, velmi známé. Veškeré

předkládané interpretace též vycházejí částečně z mého vlastního předporozumění získaného

na základě četby odborné literatury, interpretace lze považovat do velké míry za subjektivní.

Domnívám se, že posoudit jejich validitu a reliabilitu je čtenář schopen na základě seznámení

se s vybranými snímky. Domnívám se, že téma pedagoga v českém filmu není zdaleka

vyčerpáno a ráda bych jej rozšířila ve své další práci. V rámci výzkumu bych se ráda věnovala

rozboru filmů s tím, že by byla validita a reliabilita výzkumných metod zvýšena například

opakovaným „čtením“ filmů dalšími participanty výzkumu.
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Závěr

Bakalářská práce Pedagog v českém filmu se věnovala diverzitě reprezentace

osobnosti pedagoga v českém filmu na základě obsahové analýzy čtrnácti snímků

znázorňujících školní prostředí nebo postavu učitele, natočených v rozmezí let 1937-2010.

Teoretická část práce se skládala ze dvou kapitol vymezujících klíčové pojmy celé

práce – film a pedagog.

Empirická část práce byla rozdělena do tří kapitol. Kapitola tři pojednávala o období

„české“ kinematografie do roku 1945 a obsahovala analýzu tří snímků (Mravnost nade vše,

Škola základ života, Cesta do hlubin študákovy duše) a shrnutí prezentace pedagoga ve

zmíněném období.

Čtvrtá kapitola se zabývala způsobem prezentace pedagoga v rozsáhlém období, tj. od

roku 1945-1989. Úvodní část postihovala nejdůležitější historické události, které měly dopad

na českou kinematografii. Dále jsem se věnovala rozboru šesti snímků (Škola otců, Vyšší

princip, Marečku, podejte mi pero!, Setkání v červenci, Pětka s hvězdičkou, Kdo se bojí,

utíká) jež byly ve zmíněném období natočeny a jejichž motivem bylo školní prostředí nebo

pedagog.

Kapitola pátá monitorovala způsob, jímž je pedagog prezentován ve filmech

natočených po pádu komunistického režimu do roku 2010. Konkrétně se jednalo o analýzu

pěti filmů (Obecná škola, Venkovský učitel, Gympl, Občanský průkaz, Bastardi), které byly

záměrně vybrány tak, aby ukazovaly značnou diverzitu ve způsobu prezentace postavy

učitele.

Cílem práce bylo získat odpovědi pro následující výzkumné otázky:

1. Jaký způsob reprezentace pedagoga je v českých filmech nejčastější?

2. Jaký je nejčastější typ situace, do níž se postava pedagoga dostává?

Ad. 1. Odpověď získaná na základě analýzy zmíněných mediálních produktů a jejich

následné interpretace není jednoznačná a lze ji nabídnout pouze v abstraktnější rovině. Lze

říci, že z hlediska genderu bývá pedagog častěji znázorněn jako muž. Věkový průměr

reprezentovaného pedagoga v českém filmu se snižuje, zatímco u všech snímků do roku 1960

můžeme hovořit o průměrném věku pedagogů pohybujícím se v období „starší dospělosti“,
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počínaje komedií Marečku, podejte mi pero! začíná učitelský sbor rapidně „mládnout“ a lze

hovořit o prezentaci učitelů pohybujících se v rozmezí „mladé dospělosti“. Pokud se zaměřím

na fyziognomii postav reprezentujících pedagoga v českém filmu, lze říct, že převládá postava

atletického typu. Za atribut učitelské profese lze považovat formální oblečení a brýle, avšak i

zde je tendence od zavedeného stereotypu „upouštět“ a postavu učitele zejména

v nejnovějších snímcích lze spatřit také v ležérním oblečení a bez brýlí.

Ad. 2. Nejčastější situace, do níž se postava pedagoga (v analyzovaných snímcích18)

dostává, je příchod na nové pracoviště, kde většinou musí čelit prvotnímu odporu okolí vůči

jakékoliv změně a kde si začíná nově utvářet vztah se svými žáky, často tak činí

prostřednictvím originálních metod ve výuce.

Po zpracování této práce jsem dospěla k názoru, že způsob reprezentace pedagoga

v českém filmu reflektuje reálné problémy vztahující se k této profesi a jejímu výkonu.

Prezentace postavy pedagoga se ve filmu mění, podle doby natočení a lze říci, že reprezentace

pedagoga prochází změnou, kdy se z respektované autority stává spíše jejich partner či „starší

kamarád“. Otázkou zůstává, do jaké míry se filmy inspirují školní realitou a kdy se začíná

jednat o fabulaci.

18 Konkrétně se jedná o filmy: Škola otců, Pětka s hvězdičkou, Kdo se bojí, utíká, Obecná škola, Občanský
průkaz, Bastardi.
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