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Mgr. Magdalena Koťová

Jaké stereotypy v zobrazování učitele ve filmu autorka práce nalezla ve zkoumaných dílech?
Domnívá se, že se tyto stereotypy shodují s tím, jak na učitele nahlíží tzv. většinová
společnost?
Všimla si autorka v zahraničních filmech, v nichž se vyskytuje postava pedagoga, nějakého
výrazného motivu, který v českých filmech chybí?

Autorka se v textu bakalářské práce zabývá tématem zobrazování pedagoga
v československé a české kinematografii. Předkládá definici filmu jako média, pedagogické
profese a v empirické části textu analyzuje vybraná filmová díla pomocí kvalitativní
obsahové analýzy.
Velmi oceňuji výběr tématu práce (zde podotýkám, že šlo o iniciativu autorky textu). Téma
reprezentace profese pedagoga ve filmu považuji za velmi zajímavé, v českém kontextu
navíc poměrně neprozkoumané (autorka tedy v empirické části práce vycházela primárně z
vlastních postřehů a analýz, neb se musela vyrovnávat s tou skutečností, že k danému
tématu není k dispozici relevantní odborná literatura). Autorka též byla, vzhledem k tématu
práce, nucena nastudovat velké množství filmového materiálu a vytvořit vlastní
kategorizační systém. Uvítala bych sice, kdyby byl text práce podložen hlouběji
nastudovanou teorií a metodologií analýzy textu, nicméně v relacích bakalářské práce
považuji úroveň analýzy, kterou předkládá autorka, za uspokojivou. Autorce se navíc místy
daří poukázat na poměrně zajímavé aspekty filmových děl (problematika hrdinství, žen –
hrdinek...). Pokud by se autorka zabývala daným tématem i v budoucnosti (což považuji za
nosné), uvítala bych i hlubší zamyšlení nad významem popisovaných jevů ve vztahu
k celospolečenskému kontextu dané doby a též například hlubší zamyšlení nad tématem
vztahu společnosti a médií.
Domnívám se, že autorka splnila nároky kladené na bakalářské práce a z tohoto důvodu
práci doporučuji k obhajobě.